Mămăligarii de aice adunandu-se la un papricaşiu ungurescu, la propunerea
lui Jóska bátsi8 au decis să aleagă pe dlu Ujfalusy9 de mămăligariu onorariu,
deoarece dsa atâtu de bine a ştiut să-i convingă, că papricaşiulu e mai bunu decâtu
mămăliga”10. „Personajul” Ujfalusy apare în mai multe numere din Gura Satului,
în acel an cu alegeri dietale, dar şi în anii următori.

În 25 iulie/6 august 1869 aceeaşi foaie satirică pestană aloca o pagină cu şase
caricaturi, şi de această dată foarte reuşite, intitulată Călătoria Gurei Satului la
2 Pamfil Matei, „Asociaţiunea Transilvană pentru Literatura Română şi Cultura Poporului Ro-
mân” (Astra) şi rolul ei în cultura naţională (1861-1950), Cluj-Napoca, 1986, p. 38.
3 „Familia”, anul V, nr. 28, 13/25 iulie 1869, p. 333-334.
4 Ion Hangiu, Dicţionar al presei literare româneşti (1790-1982), Bucureşti, 1987, p. 163.
5 http://dragusanul.ro/1869-gura-satului-si-caricatura-romaneasca (accesat la 2 octombrie 2019).
6 Olvasó egylet = Societate de lectură.
7 „Gura Satului”, anul VII, nr. 5, 7/19 februarie 1869, p. 18-19.
8 Iosif Pop de Şomcuta Mare (1815?-1900), fruntaş politic devenit avocat pe la 1836, consilier re-
gesc, vicecăpitan al districtului Chioar, vicepreşedinte al Camerei Avocaţilor din Satu Mare, deputat
în Dieta de la Cluj (1846), deputat în Dieta de la Pesta (1867 şi 1872), jude al Tablei Regeşti.

George Bariţ, Părţi alese din istoria Transilvaniei pe
200 de ani din urmă, vol. III, ediţia a II-a, Braşov, 1995, p. 540; Augustin Paul, Între Someş şi Prut,
Bucureşti, 1905, p. 18.
9 Ujfalusy Miklós, căpitan suprem al Chioarului.
10 „Gura Satului”, anul VII, nr. 5, 7/19 februarie 1869, p. 17.

Iosif Vulcan a rostit conferinţa intitulată Poporul român în poezia sa,
publicată în foileton şi în paginile Familiei. Şi această cuvântare a fost primită
cu entuziasm de numerosul public. Cuvântarea nu a fost lungă, noi vom reda
11 Ibidem, nr. 26, 25 iulie/6 august 1869, p. 103-104.
12 Constanţa Dunca Schiau (1843-1924) este prima româncă posesoare a brevetului de absolvire la
Sorbona. A scris poezii, romane, piese şi critică de teatru. A organizat Şcoala Centrală de Fete din
Bucureşti, unde a fost şi profesoară. https://ro.wikipedia.org/wiki/Constanţa_Dunca-Şchiau; http://
enciclopediaromaniei.ro/wiki/Constanţa_Dunca-Schiau (consultate la 21 decembrie 2019).
13 „Familia”, anul V, nr. 30, 27 iulie/august 1869, p. 357.
14 „Gura Satului”, anul VII, nr. 27, 2/14 august 1869, p. 106-107; Ibidem, nr. 28, 10/22 august 1869,
p. 111.
15 „Familia”, anul V, nr. 31, 31 iulie/12 august 1869, p. 369.
16 Ibidem, nr. 32, 10/22 august 1869, p. 380-382.

Şedinţa de a doua zi a început cu discursul istoric al secretarului Russu şi
apoi cel al lui Al. Buda (inspector şcolar din Remetea) despre şcolile populare.
Au urmat apoi rapoartele comisiilor constituite cu o zi înainte. Unul dintre aceste
17 Ibidem, nr. 34, 24 august/5 septembrie 1869, p. 400.
18 Ibidem, nr. 32, 10/22 august 1869, p. 380-381.
19 „Gura Satului”, anul VII, nr. 29, 18/30 august 1869, p. 113-114.
20 Ibidem, anul VIII, nr. 2, 8/20 ianuarie 1870, p. 5.

De vom aminti
încă năzuinţa şi ospitalitatea Chiorenilor şi îndeosebi a Şomcutenilor, dovedită
către oaspeţii numeroşi, trebuie să ne exprimăm recunoştinţele noastre fraţilor de
acolo”23.
21 Viorel Câmpean, Marchiş, o familie merituoasă a Sătmarului de odinioară, în Otilia Marchiş
Bölöni, „Cartea suferinţelor”, [ediţia a II-a], Carei, [s. n.], 2018, p. 211-225.
22 „Familia”, anul V, nr. 32, 10/22 august 1869, p. 382.
23 Ibidem, nr. 32, 10/22 august 1869, p. 382.

Ipoteza prezenţei lui Mihai Eminescu pe plaiurile chiorene în 1869 a
găsit susţinători şi în judeţul Maramureş, căruia îi este arondat azi oraşul Şomcuta
Mare32. Să precizăm o altă legătură a românilor din nordul Transilvaniei cu Mihai
Eminescu. George Marchiş s-a remarcat şi ca literat. Retrospectiv vorbind, putem
24 „Federaţiunea”, anul II, nr. 96 (281), 24 august/5 septembrie 1869, p. 384.
25 Ibidem, nr. 99 (284), 12/31 august 1869, p. 395-396; nr. 100, (285), 13/25 septembrie 1869,
p. 399-400.
26 Ibidem, nr. 101 (286), 5/17 septembrie 1869, p. 404-405; nr. 102 (287), 7/19 septembrie 1869,
p. 406-407; nr. 103 (288), 10/22 septembrie 1869, p. 409-411.
27 Ibidem, nr. 104 (289), 12/24 septembrie 1869, p. 414-415; nr. 105 (290), 14/26 septembrie 1869,
p. 419-420.
28 „Familia”, anul V, nr. 33, 17/29 august 1869, p. 394.
29 „Gura Satului”, anul VII, nr. 31, 3/15 septembrie 1869, p. 124.
30 Graţian Jucan, Eminescu. Prietenii poetului, Bucureşti, 1989, p. 13.
31 Idem, Un traseu al lui Mihai Eminescu, în „România literară” nr. 14/12-18 aprilie 2000, p. 11.
32 Nicoară Mihali, Eminescu, peregrin prin Maramureş, Baia Mare, 2019, p.

34 V. Câmpean, Frânturi din relaţia lui Mihai Eminescu cu sătmărenii, în „Mihai Eminescu şi
scriitorii sătmăreni. (Documente de istorie literară – Studii critice)”, volum coordonat de George
Vulturescu, Cluj-Napoca, 2015, p. 65-78.
35 „Familia”, anul V, nr. 34, 24 august/5 septembrie 1869, p. 405.
36 Cuvântarea a fost publicată în „Transilvania”, anul II, nr. 23, 1 decembrie 1869, p. 275-276.
37 A apărut la Pesta între 1868-1876. A apărat ideea de federalizare, susţinând egalitatea de drepturi
a românilor cu celelalte naţionalităţi. Vezi I. Hangiu, op. cit., p. 134.
38 „Federaţiunea”, anul II, nr. 87 (272), 1/13 august 1869, p. 347.

Şi
deputatul care avea să decedeze la o vârstă tânără, în primăvara anului 1870, a
intrat în „colimatorul” Gurii Satului; o explicaţie fiind faptul că acesta era rudă
apropiată cu episcopul Iosif Papp-Szilágyi (Sălăjanu) de la Oradea.

Imperfecţiuni au fost şi cu acel prilej. Redactorul Federaţiunii, „Spinul”,
după ce laudă eforturile organizatorilor, vorbeşte despre „întorsăturile

39 Ibidem, nr. 88 (273), 3/15 august 1869, p. 351-352.
40 În acest an.
41 Aspecte.
42 Continuare.
43 „Transilvania”, anul II, nr. 17, 1 septembrie 1869, p. 199.
44 „Federaţiunea”, anul II, nr. 90 (275), 8/20 august 1869, p. 359-360.
45 Marta Cordea, V. Câmpean, Ioan Eugeniu Cucu, deputat al Tăşnadului în Dieta de la Pesta, în
„Acta Musei Porolissensis”, XXXIX, 2017, p.

Evenimentul a fost organizat în 2019,
avându-se în vedere şi faptul că s-au împlinit „150 de ani de la înfiinţarea primului
Despărţământ al Astrei în Şomcuta Mare”48. Evenimentul, în sine, a fost un pas al
ieşirii din letargie a poporului român, un semn al deşteptării sale!

46 „Federaţiunea”, anul II, nr. 91 (276), 13/25 august 1869, p. 365.
47 Ibidem, nr. 89 (274), 6/18 august 1869, p. 356.
48 http://www.graiul.ro/2019/09/11/despartamantul-astra-somcuta-mare-150-de-ani-de-existenta/
(accesat la 12 august 2020).

1 – Carte poştală cu Şomcuta Mare, începutul secolului al XX-lea.
Colecţia Viorel Câmpean.

Fig. 2 – Călătoria Gurei Satului la Şomcuta
pe velociped. „Gura Satului”, anul VII,
nr. 26, 25 iulie/6 august 1869, p. 104.

Fig. 3 – Ce ar fi dorit unele foi ungureşti.
„Gura Satului”, anul VII, nr. 31, 3/15

septembrie 1869, p. 124.